
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: Procedura valutativa, per la chiamata di n. 3 Professori Associati, ai sensi dell’art. 24, 
comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo vigente prima della data di entrata in 
vigore della legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del decreto legge 30 aprile 2022 n. 36,  
riservata ai Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), L. 
240/2010, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 16 della L. 
240/2010, ed in particolare, per la chiamata di n. 1 Professore Associato per il G.S.D. 
02/PHYS-05 Astrofisica e Cosmologia, Fisica dello Spazio, della Terra e del Clima – 
S.S.D. PHYS-05/B Fisica del Sistema Terra, dei Pianeti, dello Spazio e del Clima presso il 
Dipartimento di Ingegneria (DiING). 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con 
D.R. n. 88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” 
n. 105 del 07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo 
modificato con D.R. n. 469/2023; 

Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 – pubblicato nella G.U. 30 aprile 2022, n. 
100 – recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79 (pubblicata nella G.U. 29 giugno 2022, 150), con 
particolare riguardo all’art. 14, comma 6-decies, il quale è intervenuto 
sul segmento del pre-ruolo universitario attraverso la modifica dell’art. 
24 della Legge n. 240/2010 e l’introduzione di un’unica figura di 
ricercatore in tenure-track in sostituzione delle precedenti figure di 
ricercatori di tipo a) e b); 

Considerato altresì, che il comma 6-sexiesdecies del succitato art. 14, ha dettato le 
modalità transitorie tra la disciplina previgente e quella di nuova 
introduzione prevedendo nel caso “di procedure di cui all’articolo 24, comma 
3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”, l’applicazione 
delle “disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

Visto in particolare, il comma 5 del citato articolo 24 della Legge n. 240/2010, 
nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 
conversione n. 79/2022 del D.L. n. 36/2022, il quale dispone che: 
“nell'ambito delle risorse disponibili per la programmazione, nel terzo anno di 
contratto di cui al comma 3, lettera b), l'università valuta il titolare del contratto 
stesso, che abbia conseguito l'abilitazione scientifica di cui all'articolo 16, ai fini 
della chiamata nel ruolo di professore associato, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, 
lettera e). In caso di esito positivo della valutazione, il titolare del contratto, alla 
scadenza dello stesso, è inquadrato nel ruolo dei professori associati. La valutazione 
si svolge in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale 
individuati con apposito regolamento di ateneo nell'ambito dei criteri fissati con 
decreto del Ministro. La programmazione di cui all'articolo 18, comma 2, assicura 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

la disponibilità delle risorse necessarie in caso di esito positivo della procedura di 
valutazione. Alla procedura è data pubblicità sul sito dell'ateneo”; 

Letta e richiamata  la nota prot. n. prot. n. 148648 dell’11/07/2022, con la quale, il 
Ministro dell’Università e della Ricerca ha fornito talune indicazioni 
sulla portata applicativa delle principali innovazioni introdotte in 
argomento dal D.L. n. 3630 aprile 2022 n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 29 giugno 2022 n. 79, chiarendo, per quel 
d’interesse, che“… in ogni caso, alle procedure indette per le figure da ricercatore 
a tempo determinato di tipo b), come pure per i ricercatori attualmente in servizio, 
continua ad applicarsi l’intera disciplina ad esse riferite sulla base del testo previgente 
della legge n. 240/2010”; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia, in attuazione della legge 240/2010”, emanato con D.R. n. 22 del 
27.01.2012, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo III rubricato 
“Chiamata mediante procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della legge 240/2010 (ricercatori a tempo determinato di tipo b)”; 

Visto il D.R. n. 277 del 18/06/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo in data 19/06/2025 – con cui, per quel che qui interessa, è 
stata indetta procedura valutativa per la chiamata di n. 3 Professori 
Associati, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 
legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del decreto legge 30 
aprile 2022 n. 36,  riservata ai Ricercatori a tempo determinato di 
cui all’art. 24, comma 3, lett. b), L. 240/2010, in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 16 della L. 
240/2010; 

Considerato  in particolare che la procedura valutativa di che trattasi è rivolta, tra gli 
altri, alla chiamata di n. 1 Professore Associato per il G.S.D. 
02/PHYS-05 Astrofisica e Cosmologia, Fisica dello Spazio, della 
Terra e del Clima – S.S.D. PHYS-05/B Fisica del Sistema Terra, 
dei Pianeti, dello Spazio e del Clima presso il Dipartimento di 
Ingegneria (DiING). 

Visto l’art. 10 del succitato Regolamento, rubricato “Commissione di 
valutazione”; 

Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria (DiING) n. 200 
del 30/06/2025 (nota prot. n. 1699 di pari data), di designazione dei 
componenti della Commissione di Valutazione della procedura de qua, 
da sottoporre a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento; 

 

DECRETA 

ART.1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Componenti effettivi: 

Prof. Valerio Tramutoli  
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi della Basilicata 
 
Prof.ssa Silvana Di Sabatino 
Professoressa Ordinaria – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi di Bologna 

Prof. Aldo Zollo 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

Componente supplente: 

Prof. Dino Zardi 
Professore Ordinario – S.S.D. PHYS-05/B 
Università degli Studi di Trento 

ART. 2 

La Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel seno, del 

Presidente e del Segretario. La stessa potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale 

ed assumerà le proprie deliberazioni a maggioranza ed in presenza di tutti i componenti. 

Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università del presente Decreto, ai sensi 

dell’art. 8 dell’Avviso di indizione della procedura, decorre il termine di 30 giorni previsto 

dell’art. 9 del Decreto Legge 21/04/1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

21/06/1995, n. 236 per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze 

di ricusazione dei commissari.  

La Commissione potrà insediarsi e iniziare i propri lavori prima del termine di cui sopra. 

L’eventuale accoglimento di istanze di ricusazione dei commissari produrrà, per l’effetto, 

l’annullamento degli atti della Commissione adottati durante il periodo di presentazione di 

eventuali istanze di ricusazione. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al 

link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web dedicata alla 

procedura valutativa in oggetto emarginata. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 


		2025-07-10T12:56:33+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-07-10T13:24:46+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




